
                                      
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / T. 0984795639 – F. 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

Determina n.  15  del 01.03.2024 
OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, DI CUI 
ALL’ART. 50, CO. 1, LETTERA B, DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, n. 36 SS.MM.II., AD OPERATORI 
ECONOMICI SOTTO QUALSIASI FORMA COSTITUITI, COMPRESI GLI ENTI SENZA SCOPO DI LUCRO E GLI ENTI DEL 
TERZO SETTORE AI SENSI DEL D. LGS 117/2017, DEI SERVIZI EDUCATIVI NEI MUSEI E LUOGHI DI CULTURA 
AFFERENTI ALLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA CALABRIA. APPROVAZIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE. 

 

Per il Direttore Generale Avocante, il Delegato 

 

VISTO il D.Lgs. 32 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio”;  
VISTO il DM 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”; 
VISTO il DPCM n.171 del 29.08.2014 “Regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del Ministro, e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance a norma dell’art. 16 c. 4 del Decreto Legge 24.04.2014 n. 66 convertito con modificazioni dalla legge 
23/06/2014 n. 89”, con il quale è stato istituito il Polo museale della Calabria;  
VISTO il Decreto Ministeriale 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  
VISTO il Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e 
successive modificazioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, 
e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Direzione regionale della Calabria nuovi istituti e Luoghi 
della Cultura; 
VISTO il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”, con il quale i Poli Museali sono diventati Direzioni regionali Musei;  
VISTO l’art. 42 DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 che sancisce che le Direzioni Regionali Musei, uffici di livello 
dirigenziale non generale, sono articolazioni  periferiche  della  Direzione  generale Musei che assicurano sul 
territorio l’espletamento del servizio pubblico di fruizione e di valorizzazione degli istituti e  dei  luoghi  della cultura 
in consegna allo Stato o  allo  Stato  comunque  affidati  in gestione,  ivi  inclusi  quelli  afferenti  agli  istituti   di   cui 
all'articolo 33, comma 2, lettera a), e  comma  3; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo 117/2017 recante il Codice del Terzo Settore; 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 87 del 14/02/2024 con il quale il Prof. Massimo Osanna avoca a sé le funzioni di 
direzione della Direzione regionale Musei Calabria, con delega contestuale all’esercizio delle funzioni al Dott. Filippo 
Demma, Direttore del Parco Archeologico di Sibari e già Direttore ad interim della Direzione regionale Musei 
Calabria, ai sensi del combinato disposto degli articoli 18, comma 1, D.P.CM. n. 169/2019 e s.m.i. e 17, comma 1-bis, 
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
CONSIDERATA la necessità di ampliare l’offerta didattica dei Musei, parci archeologici e luoghi della cultura afferenti 
alla Direzione regionale Musei Calabria per l’annualità 2023/2024 con l’obiettivo di avviare un percorso che vede i 
Musei quali strumento e comunità educante in grado di formare consapevolmente le giovani generazioni del 
territorio di competenza e incrementare la conoscenza del proprio patrimonio storico-archeologico e architettonico;  
VALUTATA la necessità di ricercare uno o più soggetti qualificati per la selezione di proposte relative alla 
realizzazione dei servizi educativi, i quali dovranno presentare un programma di interventi educativi dedicati alla 
comunità scolastica e interventi educativi dedicati a diversi segmenti di pubblico (bambini e famiglie, giovani, 

DRM-CAL|01/03/2024|DETERMINA 15



 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / T. 0984795639 – F. 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

pubblici con esigenze specifiche, etc.) nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, 
di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità;  
CONSIDERATI gli indirizzi elaborati nell’ambito del Piano Nazionale di Educazione al Patrimonio in cui si riconosce che 
la definizione di un approccio integrato al patrimonio, in accordo con gli indirizzi comunitari, sta determinando un 
continuo processo di ridefinizione dei valori identitari e sociali dell’eredità culturale nell'ottica di mantenere un 
dialogo costante con la comunità civile e le giovani generazioni, promuovendo forme di gestione in grado di 
assumere e restituire, in termini strutturali, le principali istanze di riferimento della comunità civile;  
CONSIDERATO che la Direzione Regionale Musei Calabria intende costruire un progetto di valorizzazione culturale e 
sociale orientato a promuovere la partecipazione di tutti alla vita culturale e alla diffusione di conoscenze relative ai 
beni materiali, immateriali, ambientali, in termini di memoria storica, espressione artistica, sviluppo dell’identità e 
senso di cittadinanza; 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico esplorativo per la manifestazione d’interesse per l’affidamento diretto, di cui l’art. 50, 
comma 1, lettera b, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ss.mm.ii., ad operatori economici sotto qualsiasi forma costituiti, 
compresi gli enti senza scopo di lucro e gli enti del terzo settore ai sensi del d. Lgs 117/2017, dei servizi educativi nei 
musei e luoghi di cultura afferenti alla Direzione regionale Musei Calabria approvato con Determina n. 97 del 
04/08/2023 e pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente della Direzione; 
RICHIAMATA la citata Determina n. 97 del 04.08.2023 con la quale: 
- è stato approvato l’Avviso pubblico esplorativo per la manifestazione d’interesse per l’affidamento diretto, di cui 
l’art. 50, comma 1, lettera b, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ss.mm.ii., ad operatori economici sotto qualsiasi forma 
costituiti, compresi gli enti senza scopo di lucro e gli enti del terzo settore ai sensi del D. Lgs 117/2017, dei servizi 
educativi nei musei e luoghi di cultura afferenti alla Direzione regionale Musei Calabria;  
- è stato approvato lo schema di avviso (Allegato A) nonché i suoi allegati:  
Modello di domanda - Allegato_1; Dichiarazione sostitutiva - Allegato_2; Dichiarazione fiscale - Allegato_3, Modulo 
tracciabilità – Allegato 4 – Dichiarazione di impegno a costituirsi in ATI-ATS – Allegato 5 che del presente 
provvedimento formano parte integrante e sostanziale;  
- è stata impegnata la somma totale di €. 298.290,00 (euro duecentonovantottomiladuecentonovanta/00) sul 
Capitolo n. Cap. 8105 PG 2;  
DATO ATTO che l’Avviso pubblico esplorativo per la presentazione di manifestazione di interesse di cui in oggetto è 
stato pubblicato sul sito del Parco archeologico nella giornata del 04/08/2023, con termine perentorio fissato entro 
le ore 12.00 del 10 settembre 2023 per l’invio di manifestazioni di interesse e relativa documentazione; 
CONSIDERATO che entro i termini previsti dall’Avviso Pubblico, sono pervenute n. 8 (otto) manifestazioni di interesse 
presentate dalle seguenti associazioni: 
 
-Consorzio Cultura e Innovazione Sede legale Cubo 15A UniCal, 87036 Rende- Cosenza (Pec: 
culturaeinnovazione@pec.it ), prot. N. 4895-A del 7/09/2023; 
-Compagnia Teatrale BA17 APS Sede legale Corso G. Nicotera 237, Lamezia Terme- Catanzaro (Pec: 
compagnia.ba17@pec.it ), prot. n 4962-A del 11/09/2023; 
-Consorzio Jobel Via G. Falcone, n. 9 CROTONE ( Pec: jobel@pec.confcooperative.it ), prot. n 4965-A del 11/09/2023; 
-Associazione Itineraria Bruttii onlus, Via Trieste 33, 87036 Rende (CS) C.F. 98054750785 - P.IVA 02631270788 
(itinerariabruttii@virgilio.it  - itineraribruttii@pec.it ), prot. n. 4966-A del 11/09/2023; 
- Silanet Solutions di Pasquale Biafora, Via Felice Fiore, Cosenza, ( p.biafora@silanet.com , PEC: 
pasquale.biafora@pec.it  ), prot. n. 4967 – A del 11/09/2023; 
-Società Omniarch sas Via Marconi, 73 Lamezia Terme (CZ) (Pec: omniarch@pec.it ), prot. n 4968-A del 11/09/2023; 
-Associazione Trekking Stilaro Guide Ambientali Escursionistiche Piazza Luigi Carnovale snc Stilo RC, (Pec: 
trekkingstilaro@casellapec.com ), prot. n 4969-A del 11/09/2023; 
-Associazione Cultura In Voce APS Sede legale via Aldo Moro 13, Castrolibero- Cosenza (Pec: 
ass.culturainvoce@pec.it ) , prot. n. 4970-4987-4988- 4971-4972 del 11/09/2023; 
 

mailto:culturaeinnovazione@pec.it
mailto:compagnia.ba17@pec.it
mailto:jobel@pec.confcooperative.it
mailto:itinerariabruttii@virgilio.it
mailto:itineraribruttii@pec.it
mailto:p.biafora@silanet.com
mailto:pasquale.biafora@pec.it
mailto:omniarch@pec.it
mailto:trekkingstilaro@casellapec.com
mailto:ass.culturainvoce@pec.it


 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / T. 0984795639 – F. 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

RILEVATO che al termine dell’istruttoria svolta da questa Direzione, sono state ritenute ammissibili, idonee e 
pertinenti alle esigenze dei Musei le proposte progettuali presentate dai seguenti O.E.:  
-Associazione Itineraria Bruttii onlus per l’affidamento per i SED del Museo e Parco archeologico dell’Antica Kaulon di 
Monasterace Marina (RC), Museo a Parco archeologico nazionale di Scolacium (CZ) e Cattolica di Stilo; Museo e Parco 
archeologico Archeoderi di Bova Marina, Museo e Parco archeologico nazionale di Locri, Chiesa di San Francesco 
d’Assisi di Gerace (RC); Museo archeologico nazionale di Crotone e Le Castella (KR); per i SED del Museo del 
Metauros; 
-Associazione Trekking Stilaro Guide Ambientali Escursionistiche per l’affidamento per i SED del Museo e Parco 
archeologico dell’Antica Kaulon di Monasterace Marina (RC), Museo a Parco archeologico nazionale di Scolacium (CZ) 
e Cattolica di Stilo; 
-Consorzio Cultura e Innovazione per l’affidamento per i SED della Galleria Nazionale di Cosenza; 
-Consorzio Jobel per l’affidamento dei SED del Museo archeologico nazionale di Crotone e Le Castella (KR); 
-Compagnia Teatrale BA17 APS per l’affidamento dei SED del Musei archeologico nazionale “Vito Capialbi” di Vibo 
Valentia (VV), Museo statale di Mileto (VV) e Museo archeologico Metauros Gioia Tauro (RC); 
-Associazione Cultura In Voce APS per l’affidamento per i SED della Galleria Nazionale di Cosenza (CS); 
-Società Omniarch per l’affidamento per i SED del Museo lametino. 
 
PRECISATO, in particolar modo, che:  
1) i predetti O.E. risultano in possesso dei requisiti di ammissibilità di cui al punto 3 dell’Avviso Pubblico;  
2) le proposte progettuali dagli stessi presentate risultano prevedere quanto espressamente richiesto al punto 4) del 
citato Avviso Pubblico ovvero contengono un programma di attività educative al patrimonio culturale, articolato 
nelle rispettive Azioni (Azione 1 destinato al pubblico scolastico e Azione 2 per altre tipologie di pubblici;  
3) le domande dagli stessi presentate, anche a seguito di integrazione istruttoria, risultano tempestive, regolari ed 
esaustive, a sensi di quanto previsto dai punti 5) e 6) di cui all’Avviso Pubblico;  
4) il costo previsto per ogni iniziativa educativa rispetta le esigenze della Direzione e la previsione di impegno 
finanziario stimato;  
5) le proposte pervenute sono state valutate in linea con i criteri di cui all’Avviso Pubblico ed in particolare con quelli 
previsti al punto 7) del citato Avviso;  
 
CONSIDERATO che la proposta progettuale presentata dall’ associazione: - Silanet Solutions di Pasquale Biafora non 
è stata ritenuta in linea con le necessità e le esigenze didattiche della Direzione regionale Musei Calabria; 
 
PRECISATO altresì, la somma complessiva di €. €. 298.290,00 (euro duecentonovantottomiladuecentonovanta/00) 
sul Capitolo n. Cap. 8105 PG 2;  
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si intendono 
integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Delegato del Direttore Generale Avocante  
 
DETERMINA 

1. di ritenere le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale della presente;  
2. di approvare l’esito della procedura di manifestazione di interesse avviata mediante Avviso esplorativo per la 

manifestazione d’interesse per l’affidamento diretto, di cui l’art. 50, comma 1, lettera b, D.Lgs. 31 marzi 
2023, n. 36 ss.mm.ii., ad operatori economici sotto qualsiasi forma costituiti, compresi gli enti senza scopo di 
lucro e gli enti del terzo settore ai sensi del D. Lgs. 117/2017, dei servizi educativi nei musei e luoghi di 
cultura afferenti alla Direzione regionale Musei Calabria; 

3. di approvare in quanto ritenute ammissibili le n. 7 (sette) manifestazioni di interesse presentate in risposta 
all’Avviso pubblico di cui alla Determina 97 del 04/08/2023 pervenute dalle seguenti associazioni: 

 -Associazione Itineraria Bruttii onlus, Via Trieste 33, 87036 Rende (CS) C.F. 98054750785 - P.IVA 02631270788 
(itinerariabruttii@virgilio.it  - itineraribruttii@pec.it ), prot. n. 4966-A del 11/09/2023; 

mailto:itinerariabruttii@virgilio.it
mailto:itineraribruttii@pec.it


 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / T. 0984795639 – F. 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

-Associazione Trekking Stilaro Guide Ambientali Escursionistiche Piazza Luigi Carnovale snc Stilo RC, (Pec: 
trekkingstilaro@casellapec.com ), prot. n 4969-A del 11/09/2023; 
-Consorzio Cultura e Innovazione Sede legale Cubo 15A UniCal, 87036 Rende- Cosenza (Pec: 
culturaeinnovazione@pec.it ), prot. n 4895-A del 7/09/2023; 
-Consorzio Jobel Via G.Falcone, n. 9 CROTONE ( Pec: jobel@pec.confcooperative.it ), prot. n 4965-A del 11/09/2023; 
-Compagnia Teatrale BA17 APS Sede legale Corso G.Nicotera 237, Lamezia Terme- Catanzaro (Pec: 
compagnia.ba17@pec.it ), prot. n 4962-A del 11/09/2023; 
-Associazione Cultura In Voce APS Sede legale via Aldo Moro 13, Castrolibero- Cosenza (Pec: 
ass.culturainvoce@pec.it ) , prot. n 4987-A del 11/09/2023; 
-Società Omniarch sas Via Marconi, 73 Lamezia Terme (CZ) (Pec: omniarch@pec.it ), prot. n 4968-A del 11/09/2023; 

4. di prendere atto, altresì, che sono state dichiarate non idonee n. 1 (una) manifestazione di interesse 
presentata in risposta all’Avviso pubblico di cui alla Determina 97 del 04/08/2023 presentata dalla seguentie 
associazione: - Silanet Solutions di Pasquale Biafora, Via Felice Fiore, Cosenza, in quanto non rispondenti alle 
esigenze didattiche dei Musei della Direzione regionale; 

5. di pubblicare nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e sul sito 
web di questo Istituto; 

6. la presente ha valore di notifica. 
   

 
                           Per il Direttore Generale Avocante 

Prof. Massimo Osanna 

     Il Delegato    

Dott. Filippo Demma  

 

         

mailto:trekkingstilaro@casellapec.com
mailto:culturaeinnovazione@pec.it
mailto:jobel@pec.confcooperative.it
mailto:compagnia.ba17@pec.it
mailto:ass.culturainvoce@pec.it
mailto:omniarch@pec.it

